*Sed con- ita justa ratio, est illi consequens necessitas.
sequens.* Has itaque consequentes necessitates ex
sensu Sanctorum Patrum recensebo.

Prima est Prima autem est. Quod non potuerit ge-
quia pec- nus humanum, in peccatum lapsum, re-
catorem parari, nisi ab eo; qui & peccati, tam Ori-
redimere, ginalis, quam commissi, seu (ut vocant)
non po- zuerit, nisi Actualis, expers, & avauaprl omnino,
peccato id est, ut ita dicam, impeccabilis esset:
non ob Non enim subvenire peccato potuit simili
noxius. peccato semel nexus, & semper obnoxius:
nec intervenire pro sceleratis servis, complex,
& adstrictus jugo servitutis: nec satisfa-
ciens, gratus acceptusque esse potuit, o-
dium meritus: nec immunis a peccato.
In quo igitur non erat, nec esse potuit pec-
catum, ipse venit auferre peccatum.
*Nam si in ipso quoque fuisset, aut esse potui-
set peccatum, auferendum illi foret, non ipse
auferret.*

*Altera quia sa-
zisfactio plena esse
non po-
tuit, nisi
a Homi-
ne Deo.* Altera consequens Necessitas Incarnatio-
nis est. Quod offensa ac injuria Dei, à ge-
nere humano placari, ac compensari debuit,
justa satisfactione: satisfactio autem justa
ac perfecta est, quæ totum quod tenetur,
liquidò & planè exolvit, sine ullâ condo-
natione. Talem autem nec homo, nec Ange-
lus præstare Deo potest: nihil enim uterque
habet, quod de suo, in solutionem ei imputet.
Qui itaque eam præstaret; necesse est,
ut communi, & purâ Creaturâ, maior
esset:

effet: Nihil autem tali Creaturâ majus;
nisi Deus homo factus.

Tertia Consequens Necessitas, petitur ex Tertia:
magnitudine, & atrocitate peccati. Quod est quia infi-
ideò infinitè malum quia adversum, & ex nita cul-
opposito contrarium, infinito bono Tollit pa-
itaque non potuit, nisi ab infinitè dignâ, meritis
id est; unâ cum Deo, imo ipsamet Divi- pensanda
nâ Personâ: quæ & texit, quâ sine labe
homo, infinitam vilitatem offendentis: &
æquavit, quâ Deus, infinitam Majestatem
offensi: condignus inquam Mediator: &
sequester pacis Christus: imis summa con-
jungens: & faciens utraqâ unum: in-
terventu nempe suo, velut ponte quo-
dam, terrena cœlestibus, humana con-
junxit Divinis: quæ absque illo conjun-
gi, nullo modo poterant.

Quartò adstruitur Consequens Neces- Quarta:
tas exinde. Quod si ne in pristinum qui- quia si ho-
dem statum, redire per se potuit genus mo veniā
humanum, quantò minus æternam felici non po-
citatem mereri, & obtainere? eam verò tuit me-
cum homini destinasset, & præparasset iò minus
Deus; necesse fuit, ut præstitisset: præ- præmiū.
stari verò prævaricatori, justè non potuit,
nisi & post satisfactionem: & ob meri-
tum: solvere autem, ne dum mereri,
non erat virium humanarum. Itaque ip-
sum; humanitate assumptâ, & abolere
culpam, & præmium hoc ingens mere-

ri, oportuit: per quod Filii Dei nominamur & sumus: si autem filii; & hæredes gloriæ ejus: hæredes inquam Dei, cohæredes autem Christi.

*Necessi-
tates has
approba-
vit suc-
cessus.*

Hasce necessitates, videtur Deus eo ipso ostendere voluisse; quòd et si magna, & eximia multa, reparandi hominis causā, consultò præmisisset; frustra tamen omnia, nisi hoc Incarnationis mysterio completa fuissent. Non quòd non essent Dei simul, & statim, perfecta opera; sed ut manifestius, & morbi, & remedii magnitudo, pateret:

*Qui non
secutus
ex lege
Naturæ.*

Gradus verò hujus operis hi fuere. Primùm; videns Deus, quòd multa malitia esset hominum in terra ad malum omni tempore; ut mederetur tam gravi morbo; Legem Naturæ, insculptam sémel in cordibus nostris; & nunquam deleri penitus passus est: & semper redintegravit: manifestatione sui, allocutione, admonitione, præceptis, somniis, signis, præmiis, ac pœnis: quæ cuncta, in Patriarcharum & Prophétarum gestis, spectantur.

*Nec ex
lege scri-
pta.*

Deinde; cùm hæc non sufficere videantur; Legem scriptam promulgavit: eā Majestate, quæ talem, tantumquè legislatorem, deceret. quâ de re, in tertiatâ parte, capitilis hujus, dicetur uberiùs.

Tertio; addi forsan potest: non jam Israëlitis tantum datum; sed per gentes spar-

sparsum, & optimis quibusque ingeniiis Nec ex insitum, sapientiae studium: per quod dictamine impressas, innatasque mentibus nostris, Philosofia. Veri notiones; ad artis & scientiae modum perducere, cōnati sunt multi: idquē saepe haud irritē: ut testantur non pauca: quæ vetus Philosophia prodidit: arcanæ profecto, & abditæ veritatis. Id verò, et si absque adminiculo apertæ revelationis; non tamen certè sine Divino instinctu: & occultâ quadam, mentium, velut manuductione: Non enim aliis, sapientiae has scintillas, spargere potuit; nisi Sapientia ipsa: id est Deus.

Tria verò hæc, etiam si eximia, non *Tria hæc*
attulere tamen plenam generi humano *non juve-*
medelam: Nam, *Lege Naturæ & scriptâ*, runt cor-
nunquam ita *cultus Veri Dei obtinuit*, ut *ruptum,*
πολυθεῖα & idololatria tolleretur: nec Ju- *genus hu-*
daismus *Dei Veri notitiam*, ad gentes
transmisit. Unde, *Deus Israelis vocatus*,
qui omnium esse debuit: & ignoratus ubique:
& tantum notus in Judæa Deus: Philo-
phia verò multò minùs id præstítit: dum
aut non firmiter, unum autorem & recto-
rem universi docuit: aut si docuit; (ut
forfitan secta Stoica;) nullo tamen fructu
ad cultum ejus: imo adeo eum insuper
habuit; ut ei; sapientem suum, vel æ-
quaret: vel præferret. Immortalitatem
autem animorum, nulla prorsus professâ

est, aut firmiter asseruit. Neque id mirum: sicut enim (inquit Augustinus;) oculus, absentia, id est à sensu remota, non videt; ita mens humana, invisibilia & æterna, quæ ultra captum ejus sunt, non agnoscit. Utī verò, quæ scire, quæ videre non possumus; illis credimus, qui sciunt; qui viderunt; ita *Divina & æterna, à Deo æterno tantum, didicisse oper- tuit.*

Itaque ultima imposta manus. Itaque: ut ultima tandem manus imponeatur tanto operi; postquam Deus multifariam multisquè modis, olim locutus esset Patribus, in Prophetis; *novissimè loquutus est nobis in Filio:* & docuit nos, *Incarnatione Dei.* omnem veritatem, per eum; qui est *Via, Veritas, & Vita.* ita ut jam totum genus humanum, Deum Verum, ejus Providentiam, & demum vitam æternam agnoverit: credideritquè: eaquè obtinuerit salutis subsidia; quæ recensui compendio: cùm de Gratiâ tractarem: & quæ dicam infra uberiùs, ad quæ loca ne tautalogus sim; meritò Lectorem remitto.

Cujus fructus ante re- censiri.

De alterâ, nempe Spiritus Sancti Missione.

Sequitur jam altera manifestata nobis *Missio: Tertiæ Divinitatis Personæ:* nempe Spiritus Sancti: pari compendio, eodemquè ordine tractationis explicanda.

Oecō-

Oeconomiam ejus, Ecclesia Catholica *Oecono-*
profitetur talem. Post perfectum consum- mia mis-
matumquè redēptionis nostræ opus: fionis
quod Filii Persona implendum suscepērat: Spiritus
cùm idem Redēptor rogaret Patrem, ut
alium Paraclitum daret nobis, qui maneret
nobiscum in æternū; & rogatu ejus, &
meritis, venit Paraclitus Spiritus Sanctus:
quem misit Pater in nomine ejus. In no-
mīne, inquam, ejus: sicut enim in æternā Qui à
illā Processione, à Patre Filioquè originem Patre Fi-
habet; ita & ab utroque temporalem missio- lioquè
nem. Quæ tum primū manifestata no- missus.
bis; cùm Filius opus consummasset,
quod illi dedit Pater ut faceret: ante enim
non erat plenè Spiritus Sanctus datus,
quia Iesus nondum erat glorificatus.

Acceperunt ergo credentes virtutem *Narratio-*
Supervenientis Spiritus Sancti, in eos, hujus
*tum primū; cùm completerentur dies *Missionis*:*
Pentecostes: & essent omnes discipuli pa-
riter in eodem loco. Factus enim tum re-
pentè de cœlo sonus, tanquam advenientis
Spiritus vehementis: & replevit totam do-
mum, ubi erant sedentes. Et apparuerunt
illis dispertitæ linguae, tanquam ignis:
seditquè supra singuloseorum.

Miro tum, inquam, modo communica- *Per quā*
cationis, per infusionem quandam, & illa- sigillum
*psum Substantiæ suæ, impressit Spiritus *sanctitar**
Sanctus, velut sigillum ac formam, san-
tis.

etificationis animabus credentium. Ante hunc diem, Patriarchis & Prophetis, quin imo & Apostolis; per Operationem

Tum pri- largitus est: tum verò demum personaliter,
mum *personali- & substantialiter, non dona tantum sua,*
zer, desce- sed seipsum infudit: ut scripturæ loca evin-
dit ac cunt: cùm eum, nobiscum manere, in
substanti- nobis habitare, nos templa ejus esse, &
vè insedit denique, ut pignus, & arrhabonem,
animas, eum habere; testantur. Quæ cuncta sub-
Spiritus stantivam, & personalem infessionem
S.

declarant; factam non tantum per *Cujus rei* *tiam Operationis; (inquit Augustinus;)*
exempla *sed per ipsam Divinitatis ejus præsentiam:*
creata. *ita; ut in vasa cordium, animarumquè*
(inquit idem;) non jam odor balsami,
sed ipsa substantia sacri defluxerit unguen-
ti. Cujus conjunctionis, peti similitudo
poteſt, à miftione metallorum: vel olei
cum cerâ: vel cùm aquæ vinum infundi-
tur.

*Commu-
nicatio
hæc dif-
fert ab
unione
hypostati-
ca.*

Non est tamen ea unio, quæ ex duabus
Naturis in Christo: ibi enim, à Deo, in u-
nitatem Personæ, assumpta Humanitas; hic
Humanitati communicata Divinitas: ibi uni,
& individuo homini propria: hic pluribus
æquè impertita: per illam Homo verus,
Deus verus: per hanc in filios Dei, ho-
minum adoptio: non Spirituum; sed Spir-i
tualum. Unde ibi naturalis unio: hic habi-
tualis tantum.

Cate-

Causam Missionis istius, Divinitas, non *Causa* aliam, quām in Incarnatione habuit: *hujus* nempe *beneficæ Naturæ suæ vim*: & se *Missionis* communicandi insitum appetitum: per *bonitas* *Dñi*, hunc; ut à Filio facta copiosa redemptio; ita à Spiritu Sancto, *Sanctificatio nostra*.

Non enim hæc ab alio esse potuit, quām à Et *san-*
Deo. Nam *Sanctificatio*, est animi hu- *stificatio*
mani, supra ejus vires naturales, gratis *nostra*-
effecta capacitas: quæ Deo plenos, ejus- *Quæ non*
què confortes naturæ, efficiat. Creatura *potuit esse*
itaque non potest sanctificare Creaturam: *nisi à Deo*
quia quod Naturale tantùm est, Super- *unde au-*
naturalem effectum non producit. Dein- *toris con-*
de; nulla res potest animum, ejusquè re- *venientia*.
Nam
cessum ingredi, præter Deum. Ille solus *creatura*
scrutans corda, alioqui imperscutabilia; *non potest*
illi uniri; in illum tantùm possimus *quid su-*
transmutari: (ut supra cùm amoris vim *pernatu-*
demonstrarem; explicavi:) ille denique *produc-*
solus est, dominus & arbiter mentis no- *re*.
ftræ: quam semper adire intimè potest: *Nec anti-*
ejus facultates ingredi: & quocunque *mum in-*
vult, movere: ac ducere. Itaque largi- *gredi.*
Quod so-
tio *Sanctificationis*, est munificentia Di- *lius Det*
vinitatis. *est.*

In Divinitate autem, proprium & pe- *Sanctifi-*
culiare id tertiae Personæ: id est Spiritui *catio pro-*
Sancto. Causa est: quia illius æterna *pria ter-*
Processio, à voluntate ortum dicit: *votiæ Per-*
luntati autem, ita *Sanctitas annexa*; *ut sone-*
in-

intellectui Veritas. Unde Personalis hic character, Spiritui Sancto; ut sit autor Sanctificationis.

*Quia à
Deo a-
mante orta.*

Deinde; ille non natus nobis est, sed datum: idquè ideo; quia amor; origo, & causa doni; Spiritus Sanctus. ergo propriæ Donum, quia amor: Donum autem, non aliud; nisi Sanctificationis: nam præter illam, à Deo amante, donari nobis minus non decuit: majus non potuit. Hoc accepto; contingit summum homini bonum: hoc dato; impletur summus Dei amor.

Cui velut aditum fuit Incarnatio

Tertiò; cùm se generi humano, ita profudit Divinitas, in Incarnatione Filii; quid ni faceret idem; in tertia Spiritus Sancti Persona: cuius proprietas bonitas, & caritas est? Cùm Filius, non modò reparasset; & in integrum restituisset naturam humanañ; sed etiam hypostasi suâ ornasset; & velut aptam amori infinito reddidisset; quomodo, non rueret ille, in communicationem? non aliter, ac ignis admotus, in Materiam accendi & ardere promptam? si sapientia æterna eo se demisit; ut non Spi-

Et Sapi- rituales Substantias, & Angelos, sed car- entie ex- nem, & semen Abrahæ apprehenderet; emplum, quidni delaberetur Bonitas infinita, & ef- bonitas funderetur itidem super omnem carnem, subsecuta jam Divinitatis confortio, & unione no- bilitatam, & ut in Spiritum verteretur, faci-

hic
autor
d da-
o, &
pro-
utem,
nam
i no-
tuit.
omi-
mus

pro-
quid-
Per-
ritas
fset;
ma-
t; &
fset;
nica-
, in
n? si
Spi-
car-
eret;
z ef-
em,
e no-
tur,
faci-
facilem paratamquè ? Meritò itaque, hisce de causis, æterna charitas, diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum: qui datus est nobis: ut bonus bonus, ut Sanctus sanctos efficiat.

Post Convenientias autoris, sequitur modi, congrua & consummata præstantia: *tia modi.*
In igne enim linguis, Spiritus Sancti Mis- *In igne*
 fio apparuit: convenienti profectò; *æstui apparuit*
 illi æterni amoris; & vim ac efficaciam *quia a-*
 ejus repræsentante Formâ. *Quid enim a-*
 mori, igne similius? utriusque natura ar-
 dens, & flagrans est. Misit itaque, Pater
 & Filius, sacrum hunc ignem in terram:
 hoc utique fine, ut accenderetur, & ar-
 deret: ut fervens in nobis desiderium sui *Ut accen-*
 faceret: & cum flamma sursum elevaret: *dere*,
 ut scoriam animorum purgaret: vitiaque *purgaret,*
 exureret: ut denique, mentes, affecti- *exureret.*
 bus terrenis facile cæcas; illustraret: ac
 lucis suæ radio illuminaret.

In linguis etiam apparuit: & statim post *In linguis*
 descensum suum, largitus est earum no- *apparuit;*
 titiam: cum admiratione enim omnium
 maximâ, rudes, ignari, indocti, impe- *Quia*
 riti, cœperunt loqui variis linguis: prout *largitus*
 Spiritus Sanctus dabat eloqui illis: ut *imperitis*
 nempe, quemadmodum conatus superbiæ, notitia, *earum*
 & vanus elatusque Spiritus, confudit lin-
 guas; ita Spiritus Sanctus eas uniret: & hoc
 necessario instrumento, Apostolos ad
 præ-

232 *Lucæ Opalenskii Officiorum*
prædicationem Veritatis, redderet idoneos.

*Quia nos
docet lo-
qui in
Psalms
Spiritua-
libus.*

*Vt loqua-
tum est: dum Verbum Caro factum est.
mur rectè
Verbum,
quod Ca-
ro factum
est.*

*Conveni-
entia
temporis.
Nempe
post re-
demptio-
nem san-
ctificatio.*

Præterea, impleti Spiritu Sancto, variis linguis loquimur: dum in Psalmis, & Hymnis, & Canticis spiritualibus, puras manus levamus: laudes & gratias agimus: prædicantes magnalia Dei. Denique, Verbum æternum nobis manifestatum est: dum Verbum Caro factum est. Compotes ergo Verbi, ut illud loquemur; Spiritus Sanctus, qui suggereret nobis omnia, & cuius unctio doceret nos omnia, in linguis igneis venit: Ut quia pollutis adhuc labiis, loqui abbreviatum hoc Verbum non potuimus; velut candente illâ (ex Isaia) prunâ, seu calculo, labia nostra pura, & munda redderet: & linguas nostras, humana tantum balbutientes, & ad Divina mutas, novo calore ac spiritu, ita animaret; instrueretque; ut loqueremur rectè.

Tertia est *Convenientia Temporis*: sed ea jam in ipsa Oeconomia Missionis explicata est: nempe, post redemptionem impletam, convenienter Sanctificatio perfici debuit: & cum ascendit, qui descendebat; misit quod promiserat: & dedit dona hominibus: nisi enim ascendisset, prius consummato opere; meritis ejus, obtentus Paraclitus, non venisset ad nos. Ergo commode Redemptionem Sanctificatio secuta est.

Nem-

Necessitas demum *Missionis* istius expen- *Necessitas*
 denda restat. Ea autem est nostræ miseriae: *hujus*
et si enim redempti à Christo; non tamen re- *Missionis,*
licti sine hoste: cum quo dum vivimus, ex nostra *primum.*
 continuè nobis pugna. Voluit nempe cer-indigen-
 tamen nobis esse; ut esset meritum, vi-tia.
ctoria, & corona. Hostis primus Caro est: Contra
quæ adversatur ita Spiritui; ut ille olim, carnem
in homine non mansurum se dixerit, quæ spi-
quia caro esset. Contra hunc ergo, con-
tinuum, & domesticum hostem; præsi-
dium unicum, intima Spiritus Sancti in
 nobis mansio: Quam & promisit Deus,
 cum dixit; Effundam Spiritum meum
 super omnem carnem: & præstitit: cùm
 Spiritus Sanctus supervenit in nos: ita,
 ut quod ex carne natum, caro erat; id
 nunc natum ex Spiritu, unus cum illo
 Spiritus efficiatur.

Necessitas ejusdem Miseriae, altera est: *Alterā*
ab hoste altero, nempe Dæmone: cum quo contra
 etiam major multò, quam cum carne *spiritua-*
colluctatio: adversarius enim hic noster, lia ne-
 non modò tanquam leo ferox inhiat no- *quitie.*
 bis; sed etiam ut callidus serpens, insidia- *Nobis e-*
nim in-
tur calcaneo nostro. Porro, cùm ille spi-hiant &
ritus sit; ideo necesse fuit, firmari nos & insidian-
tutari Spiritu Sancto: qui ab ejus potesta-
te & servitute eriperet, & in libertatem
Filiorum Dei vindicaret: nam ubi Spir-i-
tus Dei, ibi libertas.

Ultima

*Tertia Ultima Necessitas est: quia orbati per
quia era- Ascensum Christi, indigebamus Paraclito,
mus or- seu consolatore animarum nostrarum: Qui
phani igitur dixit, non relinquam vos orphanos;
post Chri- providit hunc tutorem: & suis meritis
stum. obtinuit: & unâ cum Patre præstitit: ac*

*Et affi- misit. Et, sicut æternus Pater, ita dilexit
stante mundum, ut ei Filium suum unigenitum da-
Spir. S. egebamus ret; ita ille cum Patre, dilexit quoque eum
usque in finem: dum ambo, à se utroque pro-
cedentem, donârunt Spiritum Sanctum: sem-
per nobiscum mansurum: & assiduum
nostrî rectorem: & protectorem.*

*Viriusq; Hæc sunt quæ strictè recensui; utrius-
Missionis que Missionis, immensa prorsus, & infi-
ingens er- nita Dona Gratiæ: quæ non modò fando
ga nos di- complecti, nemo dignè potest; sed ne
gnatio. cogitatione quidem ac mente assequi: ad
quæ stupent Angeli: & mirantur tantam
dignationem generis humani: dum se tota illi
Angelis infudit Divinitas: quin imo si tangi pos-
pæne in- sent invidiâ, quererentur, homini velut
videnda minori, & prodigo filio, præ se & Na-
turâ suâ, talia ac tanta data, concessaque.*

*Infinitè Itaque exinde, quid sit muneris, offi-
æstiman- ciique nostri, dignè æstimemus: magna
da. quippe accepimus: & naturæ nostræ mo-
dum longè supergressa: quæ ut dantis
magnitudinem testantur; ita confessio-
nem nostræ indignitatis in primis requi-
runt. Profiteamur ergò verè nos indignos,*

ut

ut tanto magis crescat gloria, beneficæ *cum con-*
Divinitatis. Deinde exaltemus Dominum, *fessione*
 & exultet spiritus noster in Deo salutari, *nostrae in-*
 ac sanctificatore nostro. Postremò parem *dignitatis*
 curam, studiumque, tot ejus auxiliis su- *Lande*
 manus, impendamusquè, & coopere- *Dei.*
 mur gratiæ: ut compotes esse possimus *ratione*
 (quam explicatum eo;) Gloriæ, *gratia.*

DONA GLORIÆ.

AD hæc enim explicanda expendenda- *Eorum*
 què, Ordo me promissæ tractationis *basis Im-*
 deducit. Quorum basis ac fundamentum *mortalitatis &*
 duplex est: nempe *Immortalitas animorum:* *Resurre-*
 & *Resurrectio Corporum.* *ctio.*

De utroque non est opus longâ disserta-
 tione evagari: Christianis namque scri-
 buntur ista: utrumque firmâ fide creden-
 tibus. Et in Prolegomenis jacta jam sunt, *Prima*
 et si velut per transennam, solida tamen *asserta, in-*
 argumenta, adstruendæ immortalitatis: *prolego-*
mens. Vitamquè æternam nobis Deus promisit:
 commendavit: appetere suasit: & hanc
 præsentem, transitum tantùm, ad illam
 nunquam finiendam, esse afferuit: do-
 cuitquè: & quidem tam certò, tam cre-
 brò, ut non sit amplius dubitandi locus.

Resurrectionem item Corporum, ipse *Alteræ*
 Resurgens, & docuit: & monstravit: u- *certa itē*
 tique omnipotenti Deo *minimè difficilem:* & aperte
 Nam

*Nam qui potuit hominem Creare, quomodo
Deoquè non posset mortuum suscitare? Cùm (ut Au-
facillima. gustinus ait,) majus miraculum sit, no-
vos semper homines nasci; quām mor-
tuos resurgere: difficultius namque est, (ait
Minutius Felix:) id quod non sit incipere;
quam id quod fuerit, iterare: Quod itaque
Deus præstare facilè potest; id & præstítit
ipse: & deinceps præstiturum promisit.
Credenda Credo itaque: & cum Jobo scio: ac dico:
igitur quòd Redemptor meus vivit: & in no-
fírmiter. vissimo die, de terra resurrectus sum: &
rursum circumdabor pelle meā: & in car-
ne meā videbo Deum meum: quem visu-
rus sum ego ipse: & oculi mei confectu-
ri sunt: & non aliis: reposita hæc est spes
in sinu meo.*

Et vita altera certò exspectanda. Vivemus inquam, vivemus in æterni-
tate: cùm animâ & corpore: vitam alte-
ram: &; si hanc præsentem rectè egeri-
mus; felicem omnino, ac beatam: Quam
difficile est verbis explicare: cùm notum
sit illud; auris, & oculi sensum, ac ex-
Cuius beatæ ineffabilis gloria. perimentum, quin & captum, mentis
humanæ, longè superare ea; quæ præ-
paravit se diligentibus Deus: attamen di-
cenda sunt, prout in umbra tantum, &
tenui imagine tradita habemus.

*Quæ pri-
mum ad
animum
pertinet.* Ea verò partim ad animum pertinent:
partim referuntur ad corpus. De Animo
jure merito præmittam: ille enim propriè
colus

solus capax est, veræ felicitatis. Huic igitur *Vulgò* in tur visionem Dei tribuunt: & hoc com-*visione* pendio totum designant, quod hominem *ponit*. reddere beatum potest. Neque ego diffi- teor: quin imo prorsus agnosco: sed id paulò aliter, quam vulgò solet, explica- re contendam.

Primum igitur; totâ *Animâ* Deum *Sed id recipi*; Dico. Cujus facultates, seu Poten-*accura-
tiae* cùm sint tres; nempe *Memoria*, *Intel-
lectus*, *Voluntas*; ideo omnes hasce à Deo *faculta-
re pleri*; & omnes plenè & pariter compo-*tes anima-
tes illius debere fieri*; firmiter statuo: at-*aptatur*. que id ita deduco.

Memoriae visionem attribuo: Non ex sen-*Memoria* su fateor, nuperæ scholæ; sed nec cuius-*visio tri-
quam veterum*, quod sciam; sed si in-*buitur*, spicis, profectò ex Naturâ ipsa rei. *Me-
moria namque mihi*; est *Potentia animi*, & internus ejus sensus, species & imagines, sens ideas rerum apprehendens: ac retinens. Obtinuit vulgò, ut pro recordatione tantum, & reminiscientiâ accipiatur: sed imperitè *Recorda-
profectò*: hæc enim, pars ejus tantum *tione, co-
est*: nempe quæ præterita revocat. *Alter agitatione*, verò est, quæ in futura extenditur: & *Admira-
fetur*: quam vocabo, *Cogitationem*. *Ter-
tia* denique, quæ præsentia aspicit, quæ *Admiratio recte vocabitur*.

Tria hæc; visionem & intuitum animi, referunt omnino: ac repræsentant. Nam

Re-

Recordatio, præteritorum est, nisi sub aspectum animi, revocatio ritorum quædam & reductio? Futurorum deinde cogitatio, (cogito autem à cogo, quod est veluti conago, seu conduco, & concito:) est eorum quæ ante nos, sub animi inspectionem collectio. Unde qui illa colligit, conjicitquè, prospicere & providere dicitur. Admiratio, præsentium est

Cogitatio futurorum. *intuitus & visio mera: (unde miro; olim idem quod video:) quæ dum exacta est; illicium statim præbet agnitioni. Phantasma igitur, seu visum, propriè ad memoriā pertinet: & id; quod prima apprehensio intellectus vocatur; non intellectus Memoria pars, sed memoria ipsa est. Confundi tribuenda. hæc facile possunt, ob magnam facultatum Animæ inter se connexionem: sed*

Quæ par profectò non debent: & secernenda sunt. aliis ani- Nec Memoria ex intimâ actione, & opera- mæ facul- ratione Animæ expungenda; quæ pri- tatiibus. mas in illa partes obtinet. Estque Poten- tia: non modo par aliis duabus; quia illis coëssentialis, sed ut supra memini Ordin- ne Originis prima. Meritò itaque in beato illo statu animorum, primam partem ha- bis prima bere debet: eamquè non aliam, nisi Vi- sionem.

Visio ejus est Divi- Visio hæc Memoriae, est inspectio & intui- tæ essen- tus quidam Essentiae Divinæ, intimaquæ vis. Naturæ ejus: inquit enim Paulus: nos Deum

Deum visuros sicuti est: & non ut nunc ,
per speculum , & in ænigmate ; sed facie
ad faciem. Videre autem sicuti est , pro- *Qua vi-*
fectò videre est Essentiam. Et facies Dei, *debitur*
(inquit Augustinus :) manifestatio ejus *Deus si-*
cum est. *Videbimus ergo Memoriâ, Essentiam Dei:*
& defixi erimus , immotâ & immobili ,
unius Divinitatis, & in illâ totius quod est,
admiratione:

Eam verò statim consequitur , altera fa- *Eam se-*
cultas Animæ , nempe *Intellectus.* Cujus *quitur*
est , id quod Memoriâ visu apprehendit , cog- *cognitio*
noscere: & comprehendere. Visam itaque à *et ui pro-*
Memoriâ Divinitatem , statim ille nos- *pria.*
cere contendet: & infinitos illos *thesauros*
scientiæ Dei ingressus , perfectissimam
omni parte *Naturam Considerabit:* agnoscet:
confitebitur. Tunc cognoscam (in-
quit Apostolus) sicut & cognitus sum:
cognitus autem plenè , ideo pro illâ ple-
nitudine & cognoscens.

Agnitionem denique ejus , quod *Bo- Hæc de-*
num per se , proficuum , oblectans , & deni- nique vo-
que omni parte perfectum est ; quod consequa- *luntatem*
tur *Amor , & fruitio , & quies , & gaudi-* *rapit in*
um ; manifestum omnino est : Ruit enim
in hæc *Voluntas , sponte suâ , & intrat in*
gaudium Domini sui: & gaudium ejus ne- *Qui ruit*
mo ab eâ tollet : quod plenum in omnem *in bonum,*
æternitatem possidebit : & sine fastidio sa-
tiabitur: cùm apparuerit ei gloria: & ta-
men

men sine indigentiâ , sine siti , sine fame,
semper appetens , & semper fruens erit.

Sed in his, difficultates binæ sunt, que

Queri- non explicatæ , dubios & perplexos red-
tur quo- dere possent. Cùm enim Deus , *ā opa rō* ,
modo vi- id est invisibilis, sit ; nemo vedit Deum,
debitur unquam : ut ait Apostolus : & ille de se ;
invisibilis

Respon- Non videbit me homo , inquit , & vivet ;
detur Quæritur quomodo à Naturâ Creatâ vi-
quòd ani- deripoterit ? Respondeo : quemadmodum
mo. videntur invisibilia : nempe *animo*. hoc

Ex ma- inquam , eum videbimus : sed (ut inquit
nifestatio- Apostolus ;) cùm apparuerit : *in nostra*
ne Dei. *enim potestate* (inquit Augustinus;) *non*
est eum videre : sed in ejus potestate est, ap-
parere. Nisi igitur copiam sui fecerit ; nisi
Naturales vires nostras juverit ; non eri-
mus capaces istius visionis. Quæ est , *fa-*
cultas supernaturalis , Divino auxilio data
animæ humanæ : alioqui ad intuitum Di-
vinitatis debili : & infirmæ .

Quod Deinde *ā uata lant rō* , id est incompre-
incompre- hensus Deus est ; quomodo eum comprehen-
hensus sit demus ? Comprehendere enim , est totum
Deus. & simul complecti : continere ; & capere.
Ratione Porro , ut in illis , quæ quantitate & mo-
aperta le constant ; continens contento majus est ;
demon- ita in Noscibiliibus (ut sic *τα ροντα* vocem)
stratur. par esse debet , notum & noscens : sciens ,
& scitum : quia alterum alterius imago est
vera. Si itaque quantitatem species ; ma-
jor;

jor: Si qualitatem; par esset homo Divinitati: si eam totam plenè comprehenderet.

Dicendum itaque: non ita eam comprehendendi; ut hac comprehensione, tota exhausto tamen riatur *Essentia*: & ut ista *Notitia*, sit i- posse cōdem cum ejus *Substantia*: taliter enim solus prehendit Deus seipsum novit: ut supra demonstratum: sed ita; prout capax reddi potest natura humana: & infra Divinitatis, (quæ in Triade tantum est;) mensuram & modum: quem nulla Natura Creata attingere potest.

Neque Opponas; simplicissimam Naturam non posse comprehendendi: nisi aut to- visione ac tam, aut nihil ex eā: ita ut aut plenè de- partitio- beat agnoscit Deus: aut prorsus non ag- ne, ac extensiō nosci. Non hoc inquam Opponas. Quia et si indivisibilis, & αμερικ, seu (ut ita di- Sine cam;) impartibilis, est Deus; tamen ut nos partibus, eum, quodammodo nunc partimus & divi- dimus; dum attributa ejus singillatim recen- semus; sine ullā tamen ejus noxā: ita & in vitā æternā, et si agnoscetur plenè; pro captu & modulo cuiusque animæ; non ideo tamen dividetur, secabiturquè in partes: sed totus & simplex, sufficiet Sufficiens omnibus: sine sui extensione & partitione. omnibus. Quod si petas: quomodo id fieri possit? Ad men- Hoc unum respondebo: id fieri ad mensu- surā cu- ram capacitatis, quæ illum recipit. Quem- jusq; ca- admo- pacitatis.

admodum autem debiliores oculi, non minuant rem aspectam, et si illam minus videant; idem quoque & h̄c censendum est.

*Sed ne-
cessarium
hic est lu-
men glo-
rie:*

Locum hunc concludo: Necessarium afferens, Divinum h̄c auxilium, & quod vocant Scholæ, Lumen Glorie. Illud enim defigit Memoriam admiratione: illustrat Intellectum agnitione: occupat denique fruitionem voluntatis: ita ut tria hæc; conjunctim, simul, & pariter, Unum, Verum, Bonum, videant: nesciant: ament: idquè tantâ claritate, certitudine, ac dulcedine; quæ Dei, se communicare volentis, vim explere dignè; &, ut par est; & Naturæ Creatæ modum, supereffluenter (ut ita dicam;) implere possint.

*Post ani-
mi felici-
tatem
corporis
felicitas.*

Felicitate animi sic recensitâ; Corporis glorificati dotes enarrandæ restant. Quæ amplæ profectò, & splendidæ, & auctoritate Divinâ, ac Scripturæ Verbis, & Patrum sententiâ memorantur: si dicta ubertim ab aliis, repetere iuberet, Quin & illa, eadem auctoritate addi solent:

*Quæ stri-
etim de-
scribitur.*

quæ ad ipsam Naturam, ac sensus Corporis oblectandos, semoto eo, quod impunrum, imperfectum, statumquè tam alatum dedecens est:) videntur pertinere. Ut sunt illa: cùm Deus, Regnum, Mansio-nes, & dilecta sua tabernacula, thronum, mensam, & cibum, & quod profectò mirandum, se præcinctum & ministrantem promittit.

mittit: Cùm ibidem, *Cantum & harmo-*
niam, suffitum & odoramenta, Scriptura
memorat: cùm splendor Civitatis illius Eique
Sanctæ, tot ornamenti describitur: cùm propriæ
hæc omnia admiranda, supra visum, su-
affignan-
pra votum, prædicantur. Quæ cùm pro-
priè pertineant ad Corpus; quin ejus ob-
lectamentis præparata sint; nullo modo
poteſt dubitari: Fruſtra enim illud resurge-
Quia ne-
ret, ſi boni ſui expers eſſet. Non quòd, iſta; ceſſe eſt ut
terreno prorsus, humano, ac hujus vitæ mo-
cælo re-
do censenda ſint; ſed ratione quâdam: ut no-
ceptum
bis ignotâ, ita ſtatui immortali, congruâ, gaudetâ
& conuenienti. Immorari his, & oratione
provehi, per vestigia, quæ ſacri scripto-
res reliquere, facile eſſet: ſed non eſt pro
mensura Scripti, quam mihi præfixi.

Potius itaque ſubjungo, neceſſaria quæ *Adhorta-*
hinc manant monita. Ut quemadmodum tatio ad
Dona Gratiæ expendimus; ita paria eis, expen-
hæc Gloriæ agnoscamus: &, ut in illis, denda di-
magna accepiffe gaudemus; ita in his, gnè dona
non minora accepturos speremus. Utro-
bique enim Divinitatis quædam poffeffio Quæ dif-
erunt, à
eft: ultra quam nihil magni eſt: ſed in gratiâ,
hoc res differt, quòd Gratia, & poteſt no- immu-
strâ culpâ non accipi: & poteſt amitti: Glo-
bilitate.
ria cùm obvenerit, amitti non poterit: ſecuri-
tas enim, comes ejus perpetua eſt.

Agnoscamus ergo, ut par eſt, felicem *Per hanc*
hunc beatumquè ſtatum. Si Poëta ſpe fa-
toti non

mæ posthumæ dixit ; Non totus moriar : Christianus immortalitatis, & resurrectio-
nis certitudine dicat ; Totus non moriar. Et animâ namque vivemus , & corpore.

*Mors
enim so-
mnus.
Toto ita-
que ani-
mo æter-
na appe-
tenda.*

Mors enim nostra , verè somnus tantum , & dorinitio est : & phase , seu transitus ad vitam meliorem : Hoc meruit , qui mortem moriendo triumphavit : idquè victorix pretium , præmiumquè , & ipse tulit : & nobis reliquit. Anhelemus eō igitur : Deum in quo omne bonum appetamus : in eum toto animo , & Naturâ feramus : & sic transeamus per bona hæc tempora- lia , ut illis æterna lucremur.

PARS CAPITIS TERTIA.

Ut à nobis nosci voluit Deus . Ubi , Religionis veræ , triplex , per tria tempora , status : ejusquè ultimæ , id est , Christianæ , fun-
damenta : ac Signa : Per quæ Hæreses , ab illâ , facile dignosci , vitariquè possunt .

*Deus se
autore co-
gnoscitur.
Hinc ma-* **D**eus non nisi se autore cognoscitur : inquit verè Hilarius. Itaque illi soli de se credendum est : & iis ; quæ cognitioni nostræ , tribuit , assentiendum. Hinc enim religio manat : id est : de rebus Divinis , nisi reli- secura , immutabilis , & necessaria , à Deo gio vera , hausta veritas. Videamus igitur : quoties , & quomodo , eam , generi humano , aper- ruit : seu , ut à nobis nosci voluit , Deus .

LEX

LEX NATURÆ.

Vera Dei cognitio, ac Religio, ad tria *Prima in tempora reducitur*. Primùm enim; ^{lege natu-}
innotuit statim Deus; homini creato. Nam ^{r.e.}
recens, à Dei manu, & opere, factorem *Innotuit suum conditoremquè*, quin cognoverit; ^{enim A-}
dubitari non potest: *manifestavit enim se dama illi: allocutus eum est*: & dum mentem e-
jus, cognitione rerum cœatarum illustra-
vit; (quod nomenclatura illa animalium
testatur: & addictum usui ejus univer-
sum:) Dum, inquam, hæc usu ipso, co-
gnovit; necesse est, ut Autorem quoque
eorum cognoverit.

Sed hæc notitia: ut sufficiens & conve- *Sufficien-*
niens, rectæ illi ac simplici innocentiae *ti ad sta-*
erat; ita procul, à curiosâ nimis, acri, *tum inno-*
& inquietâ indagatione: in quam, *esu ve-*
titi fructus, lapsa est natura humana: Et *titiæ no-*
loco sapientæ, scientiam tantum consecuta:
quæ eam anxiam magis reddidit: & tur-
batam. Quippe, quam non dono Dei,
sed transgressione mandati, & pravâ con-
cupiscentiâ, adepta est.

Post culpam verò; & poenam primi *Quæ post*
Parentis: nihilominus, & ipsius, & po- *culpam*
sterorum ejus, eam curam habuit Deus; *non cessa-*
ut noluerit eos oblivione Divinitatis, igno- *vit.*
ratione recti, & neglectu probitatis peri-
re. Ipsum quinimo Caim, odio fratris, ac

Firmata, invidiâ incensum, jamquè cædem ejus co-
falubri gitantem, blandè admonuit: Bene, aut
~~redargu-~~ *fecus, facta; præmium vel pœnam ma-*
~~zione, &~~ *nere: Moderandum ratione affectum:*
~~admoni-~~ *& posse eum domari. Nonnè si bene e-*
~~tione~~ *geris, (inquit) recipies: sin autem male;*
Caim. *statim in foribus peccatum aderit? sed sub*
te erit appetitus tuus, & tu dominaberis
illius. Quo ipso; peccatum contra naturam
esse, vitariquè posse, ostendit: Conscientia
internum dictamen firmavit: & denique,
in posterum, vitæ emendatæ statuit præ-
ceptum.

Apud Se- Post necem Abelis, natus est Adamo
~~zhi proge-~~ Seth: huic verò filius Enos: qui (ait
~~niem cul-~~ Scriptura) cæpit invocare nomen Domini
~~ans Dei~~ illius: Cultusquè Dei, ac Religio vera, apud
~~verus.~~ illius posteros mansit: Scissumquè genus
humanum, in filios Dei, in Sethi po-
steris: & filios hominum, in generatione
Caim.

Quem Sed cùm filii Dei, accepissent sibi in
~~corrupto~~ uxores filias hominum; corrupissetquè
~~genere~~ omnis caro viam suam; Noë tantùm,
~~humano,~~ (inquit Scriptura;) Vir justus, atque per-
~~solus Noë~~ perfectus fuit, in generationibus suis: & cum
~~propaga-~~ Deo ambulavit: ideoquè solus diluvio ser-
vatus est.

Ex ejus tamen posteris, potissima pars,
in theopanesiam politheiam, & idolola-
triam lapsa. Sem tantum generatio, ad
Abra-

Abraham, & deinceps per Israëlitas, us- *Cujus te-*
que ad promulgationem scriptæ legis, men po-
propagavit acceptum Deo cultum: qui steri lapsi.
pauco tum constabat ritu: eoquè usu po- Præter
tiùs, quām per institutum, recepto: ac Sem &
introducto. Præter circumcisionem, quam Abrahā.
Abraham, expresso jussu Dei orsus; san- Cui cir-
guine pactum, cum Deo sanxit: eoquè imperat,
suām posteritatem obstrinxit. Huc usque
vocatur lex naturæ.

LEX SCRIPTA.

Sed cùm, nullo hactenus certo institu- *Deus tan-*
to, illigasset Religionem Deus; tandem dem Re-
eius statum definivit: promulgatione legis: ligionem
digito suo, in tabulis lapideis, exaratæ: & scripto
jussæ, imperatæquè per Moysen interpretem.

Promulgationis istius, ingens prorsus *Et pro-*
authoritas: quippe factæ, autore ipsomet mulga
Deo. Quod ipse, utpote magnum, sig- legem
nanter expressit: dum Moysi loquens propriæ
veniam (ait) ad te: in caligine nubis: ut ne-
audiat me populus loquentem. Et cùm Et mag-
hoc, magnâ præstitisset majestate: vidi na maje-
stis, (inquit,) quòd de cœlo locutus sum state.
vobis. Nempe; postquam toties, pri-
vatim affatus Patriarchas esset; tandem
etiam totum, ex eorum progenie popu-
lum, triduo ante præmonitum, consti-
tutoquè die. Hanc allocutionem Moyses

*Quod
merito
exagerat
Moyses.*

ingeminans; Accessistis, (ait) ad radicem montis: qui ardebat usque ad cœlum: locutus est Dominus ad vos, de medio ignis: vocem verborum ejus audivistis. Et paſſim hæc, meritò in ſacris repetuntur: eximia enim, & prorsus ſumma fuere, ad conciliandam legi authoritatem: & quæ affenſum ei, obsequiumque, exigerent, necessariò. Non enim populus Israel, quippe, (inquit Augustinus;) autori legis Deo, & ad au- thoritatē, ejus interpreti Moysi, ſic credidit; quem admodum ſuo Lycurgo Lacedæmonii: quòd ab Jove, ſive Apolline, leges quas condidit, ſe dixit accepiffe. Cùm lex da- batur populo, quâ unus coli jubebatur Deus; mirabilibus signis, prodigiis, & motibus apparebat, creaturem ſervire de- Et ad in- bere Creatori: & timor incuſſus eſt Dei; cutiendū terribilis ſuper omnes Deos: & frenum zerrorem. exinde peccati. Hanc enim cauſam, ſic promulgatae legis, ad fert Moyses: ut- teror illius eſſet, (inquit,) in vobis, & non peccaretis.

*Lex hæc
partim
Moralis.* Lex iſta, & Religionem conținet: & Politiam: de hac non eſt h̄ic ſermo. Reli- gio verò, de qua nunc res eſt, habet præcepta: partim ad vitam, & mores: par- tim ad ritus, ceremonias, cultumquè Dei. Prima pars, *Moralis* dicitur: quæ re. aut vetat peccare: dum, non occides; in- quit: non furtum facies: aliaquè: ſed in- ter

*Que ve-
rat pecca-
re.*

ter illa, altum profectò, perfectumquè illud: non concupisces: quo omne peccatum penitus arcetur: excluditurquè: Aut jubet bene agere: imperatquè virtu- *Et iubet
tes: quarum officia ad duo capita redigit: bene age-
nempe, ad Dei, & proximi dilectionem.
In his enim duobus, universa lex & Pro-
phetæ. Hoc mandatum magnum in lege.
Hoc compendium pietatis, charitatisquè
in quo tota sanctitas, & justitia.*

Pars altera ejusce Religionis, *Ceremo-* *Partim
nialis erat. Ubi accurate, cultus sacrorum Ceremo-*
descriptus: ut ritus phasæ: eñus agni: & nialis. in
azymorum: requies Sabbathi: neomeniæ: ritibus.
altare: victimæ: holocausta: expiationes:
thymiamata: aliaquæ complura: quæ si-
gillatim, minutatimquè recensentur.

Lex itaquè Domini Sancta: sed tamen *Sancta e-*
pro ingenio; populi constituta. Hinc e- *quidem*
nim est: quod præmia illi fuere, *vitæ præ-* *sed ad in-*
sentis: & bonorum temporalium: quorum genium
promisso, & largitione ad observantiam *Populi*
invitatus: non aliter; quam pueris olim, *facta.*
dant crustula blandi Doctores: elementa *Præmia*
velint ut discere prima. Deinde: cùm *hujus vi-*
idem populus duræ admodum esset cervi- *tæ affig-*
cis; poenit repentinis, & suppliciorum *nans.*
servili terrore, saepius compescendus fuit.
Uti enim, olim futura præmia, illos non *Poenis pu-*
illexissent; ita nec poenæ deterruissent *niens re-*
posthumæ. Omnino itaque ingenio tan-

tum populi illius, accomodata lex fuit.

*Vnde patet cesseturam illam
cessaturam fuisse: & locum daturam perfectiori: quæ
omnes gentes concerneret: converteret:
& comprehendenderet. Prout id Jacob Patri-*

*archa, David sapientis, tum Iſaias, Jere-
mias, Daniel, Malachias, aliquè locis
notis prædixere: impletumquæ videmus.
Prout prædictū imple-
tumque.*

*Nec sine causa est, quod decem tantum
apsemet præcepta autōgæfē voluerit Deus. Nem-
scribere. pe ut majorem autoritatem adderet illis, que
totum genus humanum in perpetuum obligant,
ideoque immutabilia sunt.*

LEX GRATIAE.

*Tertium Post legem, itaque naturæ, quæ ad
Religionis Moysem; post legem scriptam, quæ
vera tem- ad Christum; tandem ab illo: incipit
pus à consummatæ Religionis tempus: tertium;
Christo. ultimumquæ: quod est, Lex nova: Lex
gratiae.*

*Qui au- Quæ licet figuram, (inquit Leo;) in-
xit mora- veritatem; Prophetiam, in manifestationem;
lia præ- legem denique in Euangelium vertit; atta-
cepta, ac men non modo nihil, de Moralibus ac De-
perficit. calogi præceptis dempsit: sed potius longè illa
auxit: perficitque: ut vel ipso hoc Scri-
pto, quo præcipua Christianæ sanctitatis
explicantur, patet evidenter. Ceremonia-
lia vero, quæ in figura olim erant, re-
ipsa*

ipsa complevit: ita ut pro carnibus anima Ceremonium, & sanguine hircorum, jam (ex nialium prædictione Malachiæ) in gentibus, & ^{vero} figura in omni loco, sacrificetur, & offeratur nominis eius: Nempe, oblatio munda: novum & incruentum Sacrificium: de quo infra dicendi erit locus.

Præmium verò legis istius, æternum constitutum: & non in carne, sed spiritu beatæ. Cùm Christus, suis meritis, dedit nobis potestatem filios Dei fieri, his; qui non ex carne nati, credunt in nomine ejus: & exinde, hæreditatem capiunt æternæ felicitatis: in qua summum, & naturam etiam supergressum hominis, bonum.

Quod attinet novæ hujus legis promulgationem; hæc non eo, quo vetus, modo fastigatio habita. Non enim illi apparatu, Majestate, & pompa: quia hic modus, ad ingenium humatum, sese quodammodo attemperantis Dei, ultra non placuit. Non etiam cum terrore, & minis: quia videretur non posse serviri Deo, nisi ex metu, & coactè. Alia itaque placuit ratio: ut patet ex his, quæ de Incarnatione dicta sunt. Nempe; per mansuetam Per infirmitatem, & per infirma ac contemptibilia, ma victor victor, ac triumphator animorum, multo mirabilior esse voluit Deus: majoremque hinc vim, & efficaciam suam ostendere.

Unde est, quòd doctrina ejus, humiliata, primâ fronte: & abjecta. Et præ-